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Nr. 7380/25.08.2023 

PROCES-VERBAL 

 

 Încheiat în data de 25.08.2023, ora 10.00, la sediul Primariei comunei Stănileşti, judetul 

Vaslui, în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Stanilești convocată în baza 

dispoziţiei Nr. 262/18.08.2023 a primarului comunei Stănileşti. Din totalul de 15 consilieri locali, 

15 sunt prezenţi.  

 Discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Cât citiți procesul verbal de la ședința trecută, vreau să vă anunț că 

am semnat contractul de finanțare prin P.N.R.R. pentru dotarea Școlii Gimnaziale Nr. 1 Stănilești, 

cu mobilier, laboratoare de informatică, de științe, calculatoare și alte echipamente digitale. Este 

printre ultimele proiecte pe care le-am depus pe primărie, dar a fost aprobat și este deja semnat. 

Suma totală aprobată la finanțare este de 728.835,42 lei, inclusiv T.V.A. 

Secretarul general al comunei Stănileşti, Burcioagă Mihaela, pune la dispoziţia domnilor 

consilieri locali procesul verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local, din data de 28.07.2023. 

Cu 15 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, procesul verbal al şedinţei este 

aprobat.  

Domnul primar, Tofan Găbișor, propune suplimentarea ordinii de zi a ședinței cu următorul 

proiect de hotărâre: 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al comunei 

Stănilești, pentru lunile august, septembrie, octombrie 2023.  

Cu 15 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi  nici o „abţinere, suplimentarea ordinii 

de zi a ședinței este aprobată.  

Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Faceți propuneri pentru președinte de ședință. Evantual, cine nu a 

mai fost. Dacă doriță, vă puteți propuneși singuri. Dar este preferabil să vă propună un coleg.  

2. Dl. consilier local Bejan Marius Marian: Propun pe domnul consilier local Neculiță Relu.  

 Întrucât nu mai sunt alte propuneri, se supune la vot propunerea. 

 Cu 14 voturi “pentru”, nici un vot „împotrivă” și o “abținere” – domnul consilier local 

Neculiță Relu este ales președinte de ședință pentru lunile august, septembrie și octombrie 2023.  

 Domnul Neculiță Relu, în calitate președinte de ședință, dă citire proiectelor de hotărâre 

înscrise pe ordinea de zi a ședinței: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea modalității de implementare a prevederilor 

art. 20, alin. (3), din Anexa Nr. 6 la H.G. Nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru 

şcoli al României în perioada 2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru 
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implementarea acestuia în anul şcolar 2023 – 2024, la nivelul unităților de învățământ din 

Comuna Stănilești, județul Vaslui pentru anul școlar 2023-2024.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

Comisia de specialitate: Comisia pentru protecţie socială, învăţâmânt sănătate şi familie, 

cultură, culte şi sport.  

              2. Proiect de hotărâre de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții care urmează a fi depus 

pentru obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, în 

cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managementul 

deșeurilor ”CONSTRUIRE PLATFORMĂ DESTINATĂ GUNOIULUI DE GRAJD ÎN 

COMUNA STĂNILEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

Se supune la vor ordinea de zi a ședinței. Cu 15 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi  

nici o „abţinere”, ordinea de zi a ședinței este aprobată. Se trece la discutarea primului proiect 

înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea modalității de implementare a prevederilor art. 20, 

alin. (3), din Anexa Nr. 6 la H.G. Nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli 

al României în perioada 2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru 

implementarea acestuia în anul şcolar 2023 – 2024, la nivelul unităților de învățământ din 

Comuna Stănilești, județul Vaslui pentru anul școlar 2023-2024.  

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. 

Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Luni, primarii au fost convocați de către Instituția Prefectului la 

Vaslui, unde, împreună cu reprezentanții Consiliului Județean, am primit explicațiile referitoare la 

acest demers. Legislația referitoare la achiziționarea produselor pentru elevii din școli s-a 

modificat în luna august, anul acesta. Achizițiile pentru produsele lactate, cornuri și fructe 

proaspete se făceau doar centralizat, de către Consiliul Județean. Dar, după modificarea legislației, 

există posibilitatea ca aceste achiziții să fie făcute de autoritățile publice locale, însă peste 90% 

dintre primării au decis ca achizițiile să fie făcute în continuare centralizat. Noi am solicitat și de 

la compartimentul achiziții un raport la proiectul de hotărâre. Având în vedere că timpul este foarte 

scurt până începe școala, compartimentul achiziții de la noi nu ar putea face față unei asemenea 

licitații. Acum, dumneavoastră decideți. Spuneți un punct de vedere.  

2. Dl. consilier local Chirițoiu Andrei Florin: Să se organizeze în continuare centralizat, de 

Consiliul Județean.  

3. Dl. consilier local Bejan Vasilache: Și siguranța alimentară este o problemă.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea modalității de implementare a 
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prevederilor art. 20, alin. (3), din Anexa Nr. 6 la H.G. Nr. 652/2023 privind aprobarea 

Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea 

bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023 – 2024, la nivelul unităților de 

învățământ din Comuna Stănilești, județul Vaslui pentru anul școlar 2023-2024, este aprobat.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

2. Proiect de hotărâre de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții care urmează a fi depus pentru obținerea 

finanțării în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, în cadrul Programului 

Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managementul deșeurilor 

”CONSTRUIRE PLATFORMĂ DESTINATĂ GUNOIULUI DE GRAJD ÎN COMUNA 

STĂNILEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”.  

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre, 

sumelor și proiectului de hotărâre. 

Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Încercăm să depunem proiectul la finanțare și o etapă este studiul 

de fezabilitate. Trebuie să vedem cum facem pentru respectarea distanței până la prima casă.  

2. Dl. consilier local Chirițoiu Andrei Florin: Unde este locul? 

3. Dl. primar Tofan Găbișor: Unde am desființat și curățat vechea platformă neconformă de 

gunoi.  

4. Dl. consilier local Bejan Vasilache: Dar la vechiul complex? Unde era pentru dejecții? 

5. Dl. primar Tofan Găbișor: Este foarte departe…sunt vreo 3 km. până acolo.  

6. Dl. consilier local Chirițoiu Andrei Florin: Este mare suma. 

7. Dl. primar Tofan Găbișor: Sunt incluse și utilaje pentru dotare, încărcător frontal, remorcă, 

vidanjă. Acestea sunt practice mai scumpe. Deci este construirea platformei cu tot cu dotări. 

Finanțarea prin program este de 100%. Vom plăti T.V.A.-ul, dar se rambursează.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 15 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții care urmează a fi depus pentru 

obținerea finanțării în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, în cadrul 

Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 – Managementul 

deșeurilor ”CONSTRUIRE PLATFORMĂ DESTINATĂ GUNOIULUI DE GRAJD ÎN 

COMUNA STĂNILEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, este aprobat.  

Fiind finalizate discutiile cu privire la problemele inscrise pe ordinea de zi a şedinţei 

ordinare a Consiliului Local al comunei Stanilesti, judeţul Vaslui, din data de 28.06.2023,  se 

declară şedinţa încheiată. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul Proces-Verbal. 

 

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                           

               CONSILIER LOCAL,             Secretar general al comunei Stănileşti, 

     NECULIȚĂ RELU                  BURCIOAGĂ MIHAELA  


